
 

Premier Daily 

Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2280.67 2281.38 0.03% 
Argjend 26.14 26.39 0.96% 
Brent Crude 88.92 89.03 0.12% 
WTI Crude 85.15 85.17 0.02% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0770 1.0771 0.01% 
EURCHF 0.9778 0.9792 0.14% 
EURGBP 0.8562 0.8565 0.04% 
EURALL 102.7135 102.7553 0.04% 
EURTRY 34.5487 34.5409 -0.02% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY    104.8160  104.78 -0.03% 
VIX 13.65 14.61 7.03% 
S&P 500 5,243.77 5,205.81 -0.72% 
NASDAQ 16,396.83 16,240.45 -0.95% 
Dow & Jones 39,566.85 39,170.24 -1.00% 
DAX-Gjermani 18,492.49 18,283.13 -1.13% 
FTSE 7,952.62 7,935.09 -0.22% 
NIKKEI 39,838.91 39,451.85 -0.97% 
SSE-Shangai 3,074.96 3,070.49 -0.15% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.35 4.36 0.19% 
SHBA 2 vite 4.69 4.70 0.14% 
Gjermani 10 vite 2.40 2.39 -0.46% 
Gjermani 2 vite 2.84 2.84 -0.04% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT 

 

➢ Banka Qendrore Evropiane mund te filloje te ule 

normat e interesit ne qershor pasi inflacioni 

mund te bjere me shpejt se sa pritej, por nuk 

duhet te jete shume perpara homologut te saj 

amerikan, pasi kjo zvogelon fuqine e lehtesimit, 

tha politikeberesi austriak Robert Holzmann 

 

➢ Politikeberesit evropiane, kane vendosur 

kufizime per importin e dritherave pa tarifa te 

Ukraines dhe kane hequr legjislacionin e ri qe 

kufizon perdorimin e pesticideve ndersa 

protestat e fermereve ndikojne ne qendrimet e 

votuesve perpara zgjedhjeve 

 

➢ Shtepia tregtare japoneze Itochu te merkuren 

parashikoi nje rritje prej 10% te fitimit te saj neto 

ne 880 miliarde jen (5.8 miliarde dollare) kete vit 

financiar, nga rreth 800 miliarde jen qe ishte nje 

vit me pare, dhe priste nje raport te kthimit te 

aksionereve prej 50% 

 

➢ Dollari u mbajt prane nje kulmi mbi kater muaj te 

merkuren, duke e vendosur jenin prane nivelit me 

te ulet te dekadave te tij, megjithese kercenimi i 

rritur i nderhyrjes se monedhes nga Tokio kufizoi 

reniet e metejshme te monedhes japoneze 

 

➢ Çmimet e naftes mbeten te qendrueshme te 

merkuren teksa investitoret vune re shqetesimet 

rreth furnizimeve me nafte dhe karburant, pas 

sulmeve ukrainase ndaj rafinerive ruse dhe 

potencialit per nje zgjerim te luftes Izrael-Hamas 

per te perfshire me drejtperdrejt Iranin 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Vendi Data Ngjarja 

Evrope 03.04.2024 Indeksi CPI ne baza mujore  
Evrope 03.04.2024 Shkalla e papunesise 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 
 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Sipas nje raporti mbi Produkti i Brendshem 
Bruto (P.B.B) ne tremujorin e katert te vitit 
2023 ne Shqiperi vleresohet me rritje prej 
3,44%, kundrejt tremujorit te katert te vitit 
2022 
 

➢ Bordi i Zyres se Rregullatorit per Energji (ZRRE) 
e ka miratuar uljen per 8 per qind te çmimit te 
rrymes per kilovatet e shpenzuar mbi tarifen 
prej 800 kilovatesh per konsumatoret familjare 

 
➢ Admirali James Stavridis, ka ngjallur 

shqetesime rreth nderhyrjes se mundshme 
ruse ne Ballkan, duke iu referuar luftes hibride 
si mjeti potencial i agresionit, veprim i cili e do 
te shtonte tensione dhe pasiguri ne rajon 

 
➢ Kostoja e restaurimit te Teatrit Kombetar te 

Kosoves shkon mbi 6 milione euro. Kjo eshte 
shifra te cilen eksperte te fushes e kane 
permendur jozyrtarisht te ne nje prezantim te 
mbyllur te projektit, detaj i cili pret driten e 
gjelber, pasi behet fjale per nderhyrje ne 
monument 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Aksionet aziatike u ulen te merkuren pasi yield-

et e SHBA qendruan prane niveleve me te larta te 

kater muajve, ndersa nje termet i fuqishem ne 

rajon ngriti shqetesime per nderprerje te 

mundshme ne industrine jetike te prodhimit te 

çipave 

 

➢ Inflacioni Turk u rrit ne pothuajse 70% ne mars, 

pasi lira u dobesua nga shqetesimet se zgjedhjet 

lokale te se dieles mund te kishin shkaktuar nje 

prishje te monedhes 

 

➢ Ari shenoi nje rekord te ri dhe argjendi arriti ne 

nivelin me te larte ne dy vjet pasi zyrtare te 

Rezerves Federale thane se ata ende presin qe 

banka qendrore e SHBA te ule normat tre here ne 

vitin 2024 

 

➢ Firma private e kapitalit Adenia Partners Ltd. ka 

mbledhur fondin e saj me te madh te fokusuar ne 

Afrike deri me tani prej 470 milione dollaresh, 

duke shtuar investitore te rinjduke perfshire 

Norfund AS, Korporaten Financiare te Zhvillimit 

Nderkombetar 

“Te krijosh boten e dikujt ne cilindo nga artet kerkon guxim” 
Georgia O'Keeffe 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


